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 Hozirgi vaqtda yer yuzida juda koʻp oʻsimliklar ekilmoqda. Madaniy 

oʻsimliklarning soni 1500 taga yetdi, ammo eng kerakli xoʻjalik ahamiyatiga ega 

boʻlgan turlarning soni 250 tadir. Jahon boʻyicha ekiladigan ekinlarning asosiy qismini 

(70%)- don ekinlari tashkil qiladi (bugʻdoy, sholi, makkajoʻxori, arpa, suli, javdar). 

Texnik ekinlardan gʻoʻza, soya, kartoshka koʻp ekiladi.  

Dunyoda eng muhim uchta asosiy oziq-ovqat ekinlari orasida yumshoq bugʻdoy 

215 million gektardan koʻproq maydonda yetishtiriladi va 735 million tonna dan ortiq 

don hosili olinadi. Bugʻdoy doni yetishtirishni yanada koʻpaytirish, asosan 

hosildorlikni oshishi va turli stress omillar taʻsirida yoʻqotishlarni kamaytirish hisobiga 

amalga oshiriladi. Bu oʻrinda navlarning moslashish imkoniyatlaridan maksimal 

foydalanish seleksiya oldida turgan asosiy vazifalardan biri boʻlib, uni hal qilishda 

muayyan ekologik sharoitda navlarning biologik xususiyatlarni bilish muhim ahamiyat 

kasb etadi.  

Soʻnggi yillarda global iqlim oʻzgarishi jarayonining salbiy taʻsiri, eng muhim 

sohalardan biri qishloq xoʻjaligida oʻz aksini topmoqda. Oʻsimliklar rivojlanish davrida 

yuzaga keladigan abiotik va biotik omillarning kompleks taʻsiri ostida yashaydi. Bu 

genotip-atrof muhit oʻzaro taʻsiri bilan belgilanadi. Genotip - atrof muhit oʻzaro taʻsiri 

natijasida yuzaga chiqqan belgining namoyon boʻlishi yoki qiymati genotipning normal 

reaktsiyasi deb ataladi. Genotipning javob reaktsiyasining ortishi, yaʻni oʻzgaruvchan 

atrof-muhit sharoitiga moslashishi va yuqori hosil olish xususiyatini shakllantirishi 
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selektsiya va agrotexnologik muammolarni hal qilishda eng samarali usullardan biri 

hisoblanadi. Shu munosabat bilan navlarning ekologik plastikligini, ularni qoʻllash 

koʻlamini, tabiiy-iqlim sharoitlariga moslashishini oʻrganish va baholash qishloq 

xoʻjalik mahsulotlarini ishlab chiqarishdagi zamonaviy jarayonlarning dolzarb 

masalasidir. Turli ekologik jixatdan uzoq boʻlgan bugʻdoy navlarini muayyan tuproq-

iqlim sharoitlarida oʻsish va rivojlanish davrlarini oʻrganish moslashuvchanlikning 

asosiy koʻrsatkichlaridan biridir. Oʻsish sharoiti davomida yumshoq bugʻdoy oʻsimligi 

turli tashqi muhit omillari taʻsiri fenotipik oʻzgaruvchanlikni namayon qiladi. 

Oʻzgaruvchan iqlim sharoitida oʻsimliklarni fenotipik oʻzgaruvchanligi fenotipik 

plastiklik deyiladi [6]. Ushbu termin genotipning turli tashqi muhit omillar taʻsirida, 

rivojlanish davrlarida fiziologik va morfologik oʻzgaruvchanligini tafsivlash uchun 

ishlatiladi. Tashqi muhit sharoitlarida navlarning ekologik plastiklik darajasi oʻsimlikni 

moslashuvchanligi oshishiga yoki pasayishiga sabab boʻladi [4]. Genotipik 

oʻzgaruvchanlik, qishloq xoʻjalik ekinlarining har bir tur ichida individlarni tanlash 

usuli bilan maʻlum bir hududning noqulay sharoitlariga moslashishiga olib kelishi 

mumkin.  

 Maʻlumki turli iqlim sharoitlarida oʻsimliklarning  javob reaktsiyasi turlicha 

boʻladi. Akademik A.A. Goncharenko Moskvaning “Nemchinovka” qishloq xoʻjaligi 

ilmiy-tadqiqot insitutining yetakchi selektsionerlari donli ekinlarning yangi va eski 

navlarini ekologik oʻzgarish darajasi boʻyicha qiyosiy oʻrganishdi. Hosildorlik 

xususiyatining fenotipik barqarorligi va ekologik plastikligi, koʻpgina (javdar bundan 

mustasno) yangi navlarda eski navlarga qaraganda hosildorlikning yuqori 

oʻzgaruvchanlikka ega ekanligi kuzatildi. Hosildorligi yuqori boʻlgan 47 ta navning 

hosildorlik koʻrsatkichining oʻzgarishiga taʻsir nisbati kamayganligi, atrof-muhit 

omillarining taʻsirida oʻzgaruvchanlik nisbati oshganligi kuzatilgan. Olimlarning 

tadqiqotlari shuni koʻrsatdiki, navning potentsial hosildorligi oshishi ekologik 

sharoitlarga qarshiligini pasayishiga va buni seleksion usullar bilan oshirish mumkin 

emasligini koʻrsatishgan. Ularning fikriga koʻra tashqi muhit sharoitlariga 

moslashishga qaratilgan tanlov ustuvor vazifa deb qaralgan [6]. 

Oʻrta Osiyoda yetishtiriladigan mahalliy tipga mansub bugʻdoy navlari issiqlikka 

chidamli boʻlib, oqsilning koagulyatsiyalanishiga sabab boʻluvchi zararli harorat 

oʻsimlikning erta fazalarida +550S+560S boʻlsa, boshoqlash-don toʻlishish fazasida 
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+610S ni tashkil qiladi , boshqa ekotipga mansub eng chidamli bugʻdoy navlari +56,60S 

+58,20S gacha bardosh beradi [3]. 

Boshoqning fotosintetik aktivligi issiqlikka chidamlilikning muhim bir boʻlagi 

boʻladi. Ertapisharlik yoki issiqlikka chidamlilik yuqori hosil uchun kafolat bera 

olmaydi. Ertapishar navlar mahsuldor boʻlishi tez rivojlanishi bilan birga quruq 

moddaning tez toʻplanishiga hamda assimilyatsiya jarayonining samarali boʻlishiga 

ham bogʻliq [2]. 

Bugʻdoyning tuplanish  va gullash davrida issiq shamol boʻlishi boshoqdagi don 

sonining kamayishiga olib keladi. Bugʻdoy oʻsimligining gullash davrida harorat va 

namlik yuqori boʻlsa, oʻsimliklar 300S li haroratda 3 kun mobaynida tursa, gul pushtsiz 

boʻladi va donlar 68 foizga kamayadi [4]. 

Yumshoq bugʻdoyning issiqlik va qurgʻoqchilikka chidamli yangi navlarini 

yaratish uchun selektsiya jarayonida ana shu belgi va xususiyatlarlarga ega boʻlgan 

namunalarni tanlab olish, ular asosida oʻsimliklarda chatishtirish ishlari olib borish 

orqali bu xususiyatga ega navlarni yaratish selektsiyaning ishonchli usuli hisoblanadi 

[2]. 

Tabiiy sharoitda haroratning yuqori koʻtarilib ketishi quruq modda toʻplanishini 

sekinlashtiradi va don sifatini keskin tushirib yuboradi, shuningdek yuqori harorat 

oʻsimlikning reproduktiv organlariga taʻsir koʻrsatadi, gullash paytida toʻliq 

urugʻlanmaydi. Bu don toʻlishish davrida roʻy bersa donning toʻlishmay puch boʻlishi, 

1000 dona don vazni kamayishi hisobiga hosildorlik keskin tushib ketadi [7]. 

Bugʻdoyning issiqqa chidash qobilyati uning tarkibidagi namlik (suvning) keskin 

kamayib ketishiga sabab boʻladigan omillarga qarshi bardosh bera olishiga koʻp 

jihatdan bogʻliq. Boshoqli don ekinlari abiotik omillarga chidamliligi muhim 

ahamiyatga ega. Havo haroratining yuqori boʻlishi, natijasida oʻsimlik hujayrasida 

ammiak toʻplanishi natijasida oqsil molekulalari siqishi hisobiga oʻsimlik quriy 

boshlaydi [5]. 

B.O.Beknazarovning taʻkidlashicha, bugʻdoy tuplash fazasida issiqliq va 

qurgʻoqchilik natijasida boshoq soni kam, boshoq shakli kichik, baʻzi navlarda 

boshoqda don puch boʻlib qoladi. Bugʻdoy gullash davrida harorat yuqori boʻlsa don 

hosili 20 foiz pasayishiga olib keladi [2]. 
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Kuzgi ekilgan bugʻdoy navlari kuzgi, qishki, bahorgi yogʻingarchiliklardan hosil 

boʻlgan tuproqdagi namlikdan yaxshi foydalanadi. Yuqori hosilli, hamda issiklikdan 

kam zararlanadi. Dunyoda boshoqdoshlar oilasiga mansub boʻlgan yumshoq bugʻdoy 

eng koʻp ekiladi. Oʻrtacha 40 foiz, 36 mln. gektar bugʻdoy maydoni ob-havo sharoitiga 

qarab vaqti-vaqti bilan boʻladigan issiqlikdan zarar koʻradi [3]. 

Bugʻdoy oʻsuv davri va oʻsib rivojlanishida optimal temperatura 18-24 0S boʻlishi 

aniqlangan. Havo harorati 5-6 kun davomida 28-32 0S ga chiqqanda, hosildorlik 20 

foizgacha pasayishi kuzatilgan. Bugʻdoy yetishtiruvchi shartli sugʻoriladigan 

mintaqalarda 2020-2050 yillarda iqlim oʻzgarishi natijasida 26-51 foiz genetik 

oʻzgarishlar boʻlishi mumkin [3]. Issiqlikka chidamsiz navlarda issiqlik, xosildorlik va 

1000 dona don vazniga taʻsiri ayniqsa katta boʻladi . Issiqlik taʻsiri natijasida 

atmosferada karbonat angidrid va havo harorati ortadi. 

Bargda fotosintezni potentsial ishlashi, bu xlorofill miqdoriga bogʻliq. Bargda 

xlorofill miqdori kam boʻlishi oʻsimlikni stress holatiga olib keladi, qaysiki 

issiqlik,qurgʻoqchilik va shoʻrlanishi bor mintaqalarda va hosilga taʻsir koʻrsatadi [4]. 

Issiq va qurgʻoqchilik mintaqalarda boshoqdagi don soni kam boʻlishi kuzatilgan, 

bunga issiqlik va qurgʻoqchilik oʻz taʻsirini oʻtkazadi. Ayniqsa don toʻlish davrida,bu 

esa hosilga kamayishiga taʻsir qiladi. Naychalash va don toʻlish davrida, bayroq bargni 

yuzasi va kengligi fotosintez jarayoniga, eng muhim bogʻliqligidir [1]. 

Oʻzbekistonda issiklikka chidamli navlar yaratishda bugʻdoy selektsiyasining 

asosiy yoʻnalishlardan biri ertapishar navlar yaratishga qaratilgan, chunki don 

qurgʻoqchilik boshlanmasdan pishishi zarur. SHuning uchun Oʻzbekistonda 

yaratiladigan yangi navlarga qoʻyiladigan asosiy talablardan biri-bu yuqori 

mahsuldorlikka ega boʻlgan holda abiotik omillarga chidamlilik xususiyatidir. 
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